
Nº 130, sexta-feira, 8 de julho de 201640 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016070800040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2016 - UASG 158142

Nº Processo: 23443012526201602 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pre-
gão Eletrônico para Registro de Preços, Ata válida por 12 meses, para
aquisição de Materiais e Equipamentos Esportivos no âmbito do
IFAM. Total de Itens Licitados: 00174. Edital: 08/07/2016 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Ferreira Pena,1109
Centro - MANAUS - AM ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158142-05-8-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 08/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/07/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Telefone para Contato: (923306-0018

ANTONIO VENANCIO CASTELO BRANCO
Reitor

(SIDEC - 07/07/2016) 158142-26403-2016NE800013

CAMPUS TEFÉ

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 4/2016 - UASG 155440

Nº Processo: 23754000119201550 . Objeto: Aquisição de serviços de
reprografia e encadernação pertencentes ao Ifam Campus Tefé Total
de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de produtos e/ou
serviços de Rep. Amp. E Enc., Conf. Despacho n. 30 de 15/06/2016
Declaração de Dispensa em 06/07/2016. JAIRO MOURA DOS SAN-
TOS. Chefe Dap. Ratificação em 06/07/2016. AILDO DA SILVA
GAMA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 32.750,00. CNPJ CON-
TRATADA : 84.457.209/0001-79 JOAO DA S FREITAS.

(SIDEC - 07/07/2016) 155440-26403-2016NE800067

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 16/2016 - UASG 158411

Nº Processo: 23279008054201683 . Objeto: Serviço Postal (Serviço
de Correios). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dis-
pensa Justificada. Declaração de Dispensa em 07/07/2016. JORGE
LUIZ DE CERQUEIRA BARROS. Assistente em Administração.
Ratificação em 07/07/2016. ALBERTINO FERREIRA NASCIMEN-
TO JUNIOR. Diretor Geral. Valor Global: R$ 60.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 34.028.316/0005-37 EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 07/07/2016) 158411-26427-2016NE800037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATUAL Nº 12/2015 ESPÉCIE: O Instituto Federal de Educa-
ção Ciência e Tecnologia Baiano Campus Guanambi, torna público a
rescisão contratual do contrato nº 12/2015, processo:
23330.000618/2015-28, contratado: Danila Ramos Pereira. Objeto: Res-
cisão contratual de trabalho, fundamentação: Inciso II, do Art. 12, da Lei
8.745/93. Data rescisão: 01/07/2016. Assinam: Pelo contratante, Rober-
to Carlos Santana Lima e pela Contratada, Danila Ramos Pereira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 028/2015. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº
028/2015. Partes: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Baiano - Campus:Uruçuca e LUDIMILA MASCARENHAS SENHO-
RINHO. Prorrogação de Contratação de Professor Substituto. INÍ-
CIO: 03/06/2016 E TÉRMINO:02/12/2016.ASSINAM:GEOVANE
BARBOSA DO NASCIMENTO pelo IF Baiano e LUDIMILA MAS-
CARENHAS SENHORINHO,pela parte Contratada.

CAMPUS CATU

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 01/07/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Material
de consumo - sementes e insumos agrícolas

ANA ALICE CUPERTINO SACRAMENTO
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIDEC - 07/07/2016) 158443-26404-2016NE800071

CAMPUS SANTA INÊS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE COMPRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baia-
no - Campus Santa Inês comunica o resultado da Licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 09/2016. Objeto: Aquisição de suínos
para atender a demanda do Setor de Suinocultura do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês.
Empresa Vencedora: Hiper Suínos Transportes Eireli - ME, CNPJ:
08.466.486/0001-60; Maiores informações poderão ser obtidas através
do link acesso livre do sítio comprasnet.

GILBERTO MUNIZ SANTOS
Pregoeiro

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 7/2016 publicada no D.O.U de
07/07/2016, Seção 3, Pág. 43 , Onde se lê: Justificativa: Ajusta-se à
hipótese do Art. 24, II da lei 8666/93, visto que o valor da con-
tratação é inferior ao máximo de R$ 8.000,00. Leia-se: Justificativa:
Ajusta-se à hipótese d Art. 24, I da lei 8666/93, visto que o valor da
contratação é inferior ao máximo de R$ 15.000.

(SIDEC - 07/07/2016) 158435-26404-2016NE800028

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 152142

Número do Contrato: 6/2014. Nº Processo: 23098000859201496.
PREGÃO SRP Nº 80/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
00520304000180. Contratado : TYPE MAQUINAS E SERVICOS
LTDA -Objeto: Prorrogação contratual por 12 meses. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/07/2016 a 01/07/2017. Valor Total:
R$44.350,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800019. Data de Assina-
tura: 01/07/2016.

(SICON - 07/07/2016)

CAMPUS RIACHO FUNDO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2016 - UASG 152147

Nº Processo: 23098002033201461 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo: recarga de gás de cozinha, gás de
cozinha e acessórios. Total de Itens Licitados: 00009. Edital:
08/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Fazenda
Sucupira, Av. Cedro Ae 15, Qs 16 Riacho Fundo 1 - BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152147-05-3-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 08/07/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/07/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Licitação
para a eventual quisição de recarga de gás de cozinha liquefeito de
petróleo (GLP) e acessórios, pelo período de 12 (doze), destinado a
atender às demandas dos cursos Técnicos de Cozinha e de Pani-
ficação do IFB/Campus Riacho Fundo e das aulas práticas do curso
de Alimentos e Química do IFB/ Campus Gama.

DORVALINA TEOTONIA DE CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 07/07/2016) 152147-26428-2016NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE EDITAL No- 103/2016,
DE 6 JULHO DE 2016.

A Reitor substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048 CON-
SUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Subs-
tituto, por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto
Federal Catarinense - Campus Luzerna. Período de Inscrição:
08/07/2016 a 21/07/2016. Caso não haja candidatos inscritos no pe-
ríodo acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil. Locais: As ins-
crições serão realizadas no Instituto Federal Catarinense - Campus
Luzerna. Endereço: Rua Vigário Frei João, nº 550, Centro, Luzerna -
SC; Tel. (49) 3523; Horário: Das 08h:00min às 12h:00min e das

13h:00min às 17h:00min; Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais),
através de recolhimento junto ao caixa do Banco do Brasil S/A, GRU
Guichê de caixa - Recolhimento para o Tesouro (Transação interna
B.B. 210/SUB - OPÇÃO 7) identificação do contribuinte: CPF, có-

digo identificador 1581252642228883-7. Vagas: Instituto Federal Ca-
tarinense - Campus Luzerna; Campo de Conhecimento: Filosofia; Nº
de vagas: 01 (uma); Regime de Trabalho: 20 (quarenta) horas se-
manais; Requisitos: Graduação em Filosofia. O prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a contar da data
da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro
teor do Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos
interessados no endereço:http://www.ifc.edu.br.

ROBERT LENOCH

EDITAL Nº 104, DE 6 DE JULHO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014,

RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do
Campus Blumenau, instituído pelo Edital nº 083 de 31/05/2016, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 01/06/2016, seção 3, pag.
61.

Área: Matemática: 40 horas semanais
Processo:23473.000383/2016-21; Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
Desclassificado Daniela Rego Amazonas ----

ROBERT LENOCH

CAMPUS LUZERNA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 09/06/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preço para eventual aquisição de Material de Consumo para ma-
nutenção das atividades práticas dos cursos de Engenharia de Con-
trole e Automação e Técnico em Automação Industrial, do IFC Cam-
pus Luzerna.

PAULO ROBERTO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/07/2016) 152663-26422-2016NE800050

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158133

Número do Contrato: 99/2014. Nº Processo: 23255033639201499.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 03465537000115. Contratado : EMA CONSTRUCOES
LTDA - ME -Objeto: Acrescer aproximadamente 20,56% e suprimir
16,34% do valor inicial do contrato; incluir novos itens não con-
templados na planilha orçamentária contratada; prorrogar o prazo de
execução por mais 180 dias compreendido este no período de
13.05.2016 a 08.11.2016 e prorrogar o prazo de vigência por mais
180 dias compreendido este no período de 16.07.2016 a 11.01.2017;
e retificar o item 1 da Cláusula Terceira - Do Valor do Termo de
Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 16/07/2016 a
11/01/2017. Valor Total: R$357.649,24. Fonte: 112000000 -
2016NE800072. Data de Assinatura: 21/06/2016.

(SICON - 07/07/2016) 158133-26405-2016NE800055

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2016 - UASG 158133

Nº Processo: 23255017198201640 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviço de confecção e instalação de placas, e outros ele-
mentos de sinalização integrantes no Termo de Referência, destinado
à identificação visual da Reitoria do IFCE, conforme as especifi-
cações contidas no Manual de Sinalização do IFCE, estabelecidas no
instrumento concovatório. Total de Itens Licitados: 00014. Edital:
08/07/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr.josé Louren-
ço,3000 Joaquim Távora - FORTALEZA - CE ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158133-05-20-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 08/07/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 20/07/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 07/07/2016) 158133-26405-2016NE800055

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - Reitoria através de sua Pregoeira torna público, na con-
formidade das disposições contidas no inciso XII do art. 30 do Dec.
nº 5.450 de 31 de maio de 2005, o Resultado de Julgamento do


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-08T02:08:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




